
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Finanziaria
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 496 del
19/12/2022

Reg. settore
n. 113 del
16/12/2022

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE DEL CCNL RELATIVO AL PERSONALE
DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER IL TRIENNIO 2019/2022,
SUA ATTUAZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEI
ONERI ARRETRATI RELATIVI AGLI INCREMENTI STIPENDIALI

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente determinazione:
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n.4 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione
2022/2024 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs.267/00 e al D. Lgs.118/11;
TENUTO CONTO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al
comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco in data 4.01.2022 n.2 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal
01.01.2022 al 31.12.2022, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, profilo professionale di Istruttore
Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto
dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;
PREMESSO che in data 16/11/2022, come reso noto dall’Aran mediante comunicato sul proprio sito
web, è stato stipulato in via definitiva il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali per il
triennio 2019-2021, il quale al titolo VIII contiene disposizioni sul trattamento economico spettante ai
dipendenti;



Pag. 2 di 6

CONSIDERATO che in base all’art. 2, comma 2 gli effetti del CCNL decorrono dal giorno successivo
alla data di stipulazione, fatta salva diversa prescrizione del presente contratto;
VISTI gli artt. 2, comma 3 e 45, comma 2, del d.lgs. 165/2001 in base ai quali l’attribuzione del
trattamento economico ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni può avvenire esclusivamente
sulla base del CCNL;
DATO ATTO che l’art. 73 del CCNL contiene una nuova struttura della retribuzione la quale entra in
vigore unitamente all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione del personale disciplinato
nel titolo III, e cioè dal primo giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva (1°
aprile 2023, se il Ccnl viene sottoscritto in via definitiva a novembre), come dispone l’art. 13, comma
1;
VISTO l’art. 76 che disciplina gli incrementi stipendiali, rispetto al tabellare di cui all’art. 64 del
CCNL 21.5.2018, nelle misure e con le decorrenze di cui alle tabelle D ed E;
DATO ATTO che:

 nel citato articolo del CCNL sono presenti tre scadenze temporali di applicazione (1
gennaio 2019, 1 gennaio 2020 e 1 gennaio 2021);

RILEVATO che il trattamento economico dei dipendenti di questo Comune, ora in essere, è stato
determinato in applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro stipulato il giorno 21 maggio
2018;
DATO ATTO che:

 in applicazione dell’art. 47-bis comma 2 del D.Lgs. 165/2001 come introdotto dal D.Lgs
150/2009, a tutto il personale dipendente è stata erogata l’indennità di vacanza contrattuale:

 ai sensi dell’art. 76 comma 4 del CCNL gli incrementi di cui alla Tabella D devono intendersi
comprensivi dell’anticipazione a titolo di Indennità di Vacanza Contrattuale corrisposta ai sensi
dell’art. 1, comma 440, lett. a) della L. n. 145/2018;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 comma 3 “Gli istituti a contenuto economico e normativo con
carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di
stipulazione (…)”
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla corresponsione ai dipendenti aventi diritto (art. 77,
comma 2) degli incrementi stipendiali di cui alla richiamata tabella D, entro il termine di 30 giorni
dalla sottoscrizione del CCNL come prevede l’art. 2, comma 3 per tutti gli istituti a contenuto
economico con carattere vincolato ed automatico direttamente derivanti dal Ccnl;
PRESO ATTO che secondo i calcoli effettuati dall’ufficio economico del personale, tenendo conto
dell’anticipazione di cui all’art. 47-bis, comma 2, del d.lgs. 165/2001 corrisposta ai sensi dell’art. 1,
comma 440, lett. a) della L. 145/2018, le somme da corrispondere ai dipendenti aventi diritto
ammontano a complessivi € 6.111,57, come meglio dettagliato nella scheda che si allega sotto la lett.
A) per costituire parte integrante e sostanziale della presente proposta istruttoria, e che tali somme
riguardano gli incrementi gli incrementi sulla retribuzione principale corrisposta negli anni 2019-2021;
ATTESO che tali somme, che sono state oggetto di stanziamento sui bilanci degli esercizi di
riferimento e di successivo accantonamento nel risultato di amministrazione 2019, 2020 e 2021 in
conformità al principio contabile applicato 4/2, par. 5, n. 2) lett. a) secondo alinea, sono state stanziate
nel bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022, con apposita variazione approvata
con deliberazione consiliare n.23 del 30/11/2022, avente ad oggetto “variazione al Bilancio di
previsione 2022/2024 comprendente anche parziale applicazione dell’avanzo di amministrazione
accantonato e vincolato risultante dal Rendiconto dell'esercizio 2021”;
DATO ATTO che tale somma relativa all’importo degli arretrati di competenza delle annualità 2019-
2021 non rileva ai fini della verifica del rispetto dei valori soglia di cui all’art. 33, comma 2, del d.l.
34/2019, convertito dalla legge n. 58/2019, così come stabilito a decorrere dal 2022 dall’art.3, comma
4-ter, del d.l. 36/2022, convertito dalla L. 79/2022, sicché non si determinano sforamenti né di rispetto
del tetto complessivo della spesa del personale, né riduzioni delle risorse economiche disponibili per
assunzioni a tempo indeterminato;
CONSIDERATO, altresì, che in coerenza al richiamato principio contabile, la spesa per far fronte
all’incremento contrattuale relativo all’anno 2022, quantificata in € 4.054,53 per il periodo gennaio-
novembre 2022 come meglio dettagliato nella tabella B) allegata parte integrante della presente



Pag. 3 di 6

istruttoria, deve essere imputata sugli stanziamenti della spesa di personale dell’esercizio 2022, anno
di sottoscrizione del nuovo CCNL;
VISTO, altresì, l’art. 76, comma 3, a mente del quale dal 1° gennaio 2023 l’elemento perequativo una
tantum cessa di essere corrisposto come specifica voce retributiva ed è conglobato nello stipendio
tabellare, come indicato nella tabella F;
RICHIAMATO altresì l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., punto 5.2, lett. a), 1° capoverso, il
quale prevede che l’imputazione dell’impegno per gli adeguamenti contrattuali avviene nell’esercizio
in cui è firmato il contratto collettivo nazionale per le obbligazioni derivanti da rinnovi contrattuali del
personale dipendente, compresi i relativi oneri riflessi a carico dell’ente e quelli derivanti dagli
eventuali effetti retroattivi del nuovo contratto, a meno che gli stessi contratti non prevedano il
differimento degli effetti economici;
ACCERTATA la regolarita' dell'istruttoria e l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art.6/bis
L.241/1990 e del vigente Piano di Prevenzione della corruzione;
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;
VISTO il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO e di RECEPIRE integralmente il contratto nazionale di lavoro sottoscritto in via
definitiva in data 16 novembre 2022 del comparto Funzioni Locali, ed efficace dal giorno successivo,
relativo al triennio 2019-2021, e per gli effetti adeguare la retribuzione tabellare di tutti i dipendenti in
servizio a decorrere dal 1.12.2022 in conformità alla tabella E, ultima colonna, e successivamente in
conformità alla tabella F a decorrere dal 1.1.2023, allegate al medesimo CCNL per effetto del
conglobamento nel trattamento tabellare dell’elemento perequativo una tantum;

DI CORRISPONDERE a titolo di arretrati contrattuali, al personale avente diritto gli incrementi
stipendiali derivanti dal CCNL 2019/2021 di cui alle tabelle A e B, con decorrenza dalle date indicate
nella stessa tabella:

 dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2019;
 dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2020;
 dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021;
 dal 1° gennaio 2022 al 30 novembre 2022

DI LIQUIDARE, per effetto di quanto precede, a ciascun dipendente in servizio e ai dipendenti cessati
aventi diritto, a titolo di arretrati gli importi risultanti dagli allegati prospetti A e B, non soggetti a
pubblicazione, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, per il periodo
01.01.2019 al 30.11.2022;

DI IMPEGNARE la spesa di € 6.111,57 per far fronte agli arretrati contrattuali degli anni 2019-2021
per gli incrementi stipendiali dovuti al personale avente diritto, nelle misure e con le decorrenze di cui
alla tabella D allegata al CCNL, imputandola nei seguenti capitoli del Bilancio di Previsione
2022/2024 in conto competenza esercizio 2022, oltre agli oneri riflessi ed all’IRAP a carico dell’Ente:

Esercizio Capitolo/Articolo Missione/Programma Titolo/ Macroaggregato Importo
2022 1021/2 1.01 01.02 € 981,49
2022 1031/2 1.01 01.03 € 983,32
2022 1081/4 1.01 01.06 € 860,65
2022 1084/3 1.01 01.06 € 479,87
2022 1180/3 1.01 01.04 € 860,81



Pag. 4 di 6

2022 1261/2 1.01 03.01 € 981,77
2022 1864/5 1.01 12.07 € 963,66

DI IMPUTARE la spesa di € 4.054,53, oltre accessori per far fronte agli arretrati contrattuali del
periodo gennaio-novembre 2022 per incrementi stipendiali dovuti al personale avente diritto nella
misura mensile di cui all’ultima colonna della tabella D allegata al CCNL, sugli stanziamenti della
spesa di personale previsti nel bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2022,
ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs 118/2011
come integrato con il Dlgs 126/2014;

DI DARE ATTO che la somma relativa all’importo degli arretrati di competenza delle annualità 2019-
2021 non rileva ai fini della verifica del rispetto dei valori soglia di cui all’art. 33, comma 2, del d.l.
34/2019, convertito dalla legge n. 58/2019, così come stabilito a decorrere dal 2022 dall’art.3, comma
4-ter, del d.l. 36/2022, convertito dalla L. 79/2022, sicché non si determinano sforamenti né di rispetto
del tetto complessivo della spesa del personale, né riduzioni delle risorse economiche disponibili per
assunzioni a tempo indeterminato;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
ORAZIETTI CINZIA

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/12/2022

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per 15
giorni consecutivi a decorrere dal 19/12/2022

Ussassai, 19/12/2022

L’Addetto alle Pubblicazioni
ORAZIETTI CINZIA


